
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.19

제    목 : [예산] 2023년 추경4회 예산 확정

2023년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,320,799 2,336,861 -0.7-16,062

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 5,960 13.2306,761

기본적 교육활동 820 13.8319,268

선택적 교육활동 -22,090 22.8529,533

인적자원 운용 -350 0.48,197

학교 일반운영 4,366 12.1281,235

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -4,768 37.7875,805

합계 -16,062 2,320,799

기타수입 전년도이월금 0 0.717,010

이전수입 기타이전수입 0 0.13,200

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -9,049 87.92,039,403

자체수입 학부모부담수입 -16,801 10.7248,278

자체수입 행정활동수입 9,788 0.612,908

합계 -16,062 2,320,799
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

강미혜 선택 교과활동 450 450 0 0 0 0

김영기 학교폭력예방 20,318 20,318 0 12,208 12,208 0

나은주

특수교육교과

활동
600 600 0 0 0 0

다문화교육운

영
5,000 5,000 0 5,000 5,000 0

마리아 [국고]학생및교직원

보건안전관리 40,950 40,950 0 16,150 16,150 0

박수빈 예술 교과활동 400 400 0 0 0 0

박지용
교직원역량강

화
3,857 3,857 0 0 0 0

박진실 학교급식운영 622,699 627,163 -4,464 613,584 616,280 -2,696

변은혜 돌봄교실운영 88,353 88,255 98 87,120 87,452 -332

서주영 진로활동 4,200 4,200 0 0 0 0

석재은 교육복지우선 42,200 42,200 0 42,200 42,200 0

송숙 봉사활동 1,900 2,100 -200 0 0 0

신애영 과학 교과활동 12,660 12,660 0 0 0 0

이민혁

[국고]체육 교

과활동
56,640 56,640 0 51,740 51,740 0

방송실운영 100 100 0 0 0 0

이선숙 정보화실운영 62,654 62,654 0 49,444 49,444 0

이완태 교기운영 96,030 92,826 3,204 81,890 78,686 3,204

이윤지
학생생활상담

지도
30,400 29,820 580 19,080 19,080 0

이혜원
기타 교육격차

해소 지원
2,000 2,000 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

이혜원 학생복지운영 108,732 109,036 -304 6,550 6,854 -304

이화영

교직원복지 3,280 3,280 0 0 0 0

교과활동지원 112,974 111,974 1,000 61,901 61,901 0

자율활동 18,393 18,393 0 0 0 0

교무학사운영 16,885 17,085 -200 0 0 0

이희숙
방과후학교운

영
309,888 335,280 -25,392 309,888 335,280 -25,392

정영신 연구학교운영 14,240 14,240 0 14,240 14,240 0

정진희

현장체험학습

활동
48,519 48,519 0 47,935 47,935 0

학생안전교육 4,009 4,009 0 4,009 4,009 0

조선
외국어 교과활

동
47,032 47,012 20 39,623 39,603 20

최예슬 독서활동운영 30,262 30,262 0 0 0 0

최은혜 동아리활동 15,500 15,500 0 15,500 15,500 0

허정자 학부모협력 2,400 2,400 0 0 0 0

소계 1,823,525 1,849,183 -25,658 1,478,062 1,503,562 -25,500

행정실

박경미 세입사업관리 0 0 0 676,056 666,268 9,788

안재원 학비지원 25,200 25,200 0 25,200 25,200 0

장은애

학교환경위생

관리
34,024 34,024 0 0 0 0

교육환경개선 158,155 152,575 5,580 134,125 134,125 0

학교시설장비

유지
221,061 216,695 4,366 6,296 6,296 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

장은애 부서기본운영 56,574 56,574 0 0 0 0

교직원대체인

건비
1,060 1,410 -350 1,060 1,410 -350

학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

소계 497,274 487,678 9,596 842,737 833,299 9,438

합계 2,320,799 2,336,861 -16,062 2,320,799 2,336,861 -16,062
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,042,603 2,051,652 -9,049

1.지방교육행정기관이전수입 2,039,403 2,048,452 -9,049

1.교육비특별회계전입금수입 2,039,403 2,048,452 -9,049

1.교육비특별회계전입금 2,039,403 2,048,452 -9,049

1.학교운영비전입금 646,138 646,138 0 학교기본운영비 : -75,189,000원 * 1개교 = -75,189,000

학교기본운영비 : 75,189,000원 * 1개교 = 75,189,000

2.목적사업비전입금 1,393,265 1,402,314 -9,049 무상급식비지원금 : -2,447,000원 * 1개교 = -2,447,000

방과후학교자유수강권지원 : -8,267,000원 * 1

개교 =
-8,267,000

초등돌봄교실운영비(간식비) : -2,206,000원 *

 1개교 =
-2,206,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 740,000원 * 1개교 =
740,000

학교운동부지도자여비 : -447,000원 * 1개교 = -447,000

(목)기간제교원맞춤형복지비 : -350,000원 * 1

개교 =
-350,000

(성립전_4추)학교운동부지도자인건비 : 

3,651,000원 * 1개교 =
3,651,000

(성립전_4추)영어전문회화강사 급식비  : 

20,000원 * 1개교 =
20,000

(성립전_4추)조리사및조리원 대체인력비 : 

257,000원 * 1개교 =
257,000

2.기타이전수입 3,200 3,200 0

1.학교회계간이전수입 3,200 3,200 0

1.학교발전기금전입금 3,200 3,200 0

1.학교발전기금전입금 3,200 3,200 0

2.자체수입 261,186 268,199 -7,013

1.학부모부담수입 248,278 265,079 -16,801

1.수익자부담수입 248,278 265,079 -16,801

1.급식비 67,804 68,310 -506

1.급식비 53,295 53,310 -15 교직원급식비 : -15,000원*1회= -15,000

2.우유급식비 14,509 15,000 -491 급식용우유대금 : -491,000원*1회= -491,000

2.방과후학교활동비 149,255 166,380 -17,125

1.방과후학교활동비 149,255 166,380 -17,125 컴퓨터부강사비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

컴퓨터교재구입비 : -591,000원*1회= -591,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바이올린교육활동강사비 : -714,000원*1회 = -714,000

바이올린교재구입비 : -249,000원*1회= -249,000

미술부교육활동강사비 : -372,000원*1회= -372,000

미술교재구입비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

영어부교육활동강사비 : -755,000원*1회= -755,000

영어교재구입비 : -386,000원*1회= -386,000

재즈댄스부활동강사비 : -842,000원*1회= -842,000

로봇과학부교육활동강사비 : -844,000원*1회= -844,000

로봇과학교구구입비 : -1,058,000원*1회= -1,058,000

클레이&창의아트부교육활동강사비 : -407,000

원*1회=
-407,000

클레이&창의아트재료구입비 : -532,000원*1회= -532,000

클레이&토탈공예부교육활동강사비 : -504,000

원*1회=
-504,000

클레이&토탈공예재료구입비 : -790,000원*1회= -790,000

주산암산부교육활동강사비 : -254,000원*1회= -254,000

주산암산교재구입비 : -718,000원*1회= -718,000

한자부교육활동강사비 : -92,000원*1회= -92,000

한자부교재구입비 : -869,000원*1회= -869,000

통합체육강사비 : -546,000원*1회= -546,000

도예&흙놀이강사비 : 120,000원*1회= 120,000

도예&흙놀이재료구입비 : -132,000원*1회= -132,000

수학교실부강사비 : -69,000원*1회= -69,000

수학교실교재구입비 : -572,000원*1회= -572,000

원어민영어부강사비 : -2,209,000원*1회= -2,209,000

원어민영어교재구입비 : -336,000원*1회= -336,000

과학교실부강사비 : -277,000원*1회= -277,000

과학교실교재구입비 : -310,000원*1회= -310,000

농구강사비(취미반) : -567,000원*1회= -567,000

3.현장체험학습비 17,535 17,535 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 17,535 17,535 0

4.졸업앨범비 6,550 6,854 -304

1.졸업앨범비 6,550 6,854 -304 졸업앨범제작비 : -304,000원*1회= -304,000

5.돌봄활동운영비 7,134 6,000 1,134

1.돌봄활동 운영비 7,134 6,000 1,134 돌봄중식비(수익자) : 1,134,000원*1회= 1,134,000

2.행정활동수입 12,908 3,120 9,788

1.사용료및수수료 50 200 -150

1.사용료및수수료 50 200 -150

1.사용료 50 200 -150 시설물사용료 : -150,000원*1회= -150,000

2.자산수입 164 200 -36

1.자산매각대 164 200 -36

1.자산매각대 164 200 -36 불용품매각대금 : -36,000원*1회= -36,000

3.기타행정활동수입 12,694 2,720 9,974

1.이자수입 8,583 2,000 6,583

1.이자수입 8,583 2,000 6,583 이자수입 : 6,583,000원*1회= 6,583,000

2.기타행정활동수입 4,111 720 3,391

1.기타행정활동수입 4,111 720 3,391 폐유위탁처리대금 : 875,000원*1회= 875,000

수도광열비 : 2,551,000원*1회= 2,551,000

법인카드포인트캐쉬백 : -40,000원*1회= -40,000

여비반납금 : 5,000원*1회= 5,000

3.기타수입 17,010 17,010 0

1.전년도이월금 17,010 17,010 0

1.순세계잉여금 17,010 17,010 0

1.순세계잉여금 17,010 17,010 0

1.순세계잉여금 17,010 17,010 0

세입합계 2,320,799 2,336,861 -16,062
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,197 8,547 -350

1.기타 교직원보수 1,060 1,410 -350

1.교직원대체인건비 1,060 1,410 -350

1.기간제교원인건비 1,060 1,410 -350

1.맞춤형복지비 1,060 1,410 -350
(목)기간제교원맞춤형복지비 : -350,000원

*1회=
-350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,137 7,137 0

1.교직원역량강화 3,857 3,857 0

1.직무연수 577 577 0

1.일반수용비 577 577 0

2.자율연수 3,280 3,280 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0

2.교직원복지 3,280 3,280 0

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교사회운영 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0

3.교직원생일기념경비 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

4.직원회운영 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

2.학생복지/교육격차 해소 875,805 880,573 -4,768

1.급식 관리 622,699 627,163 -4,464

1.학교급식운영 622,699 627,163 -4,464

1.조리원인건비 896 2,184 -1,288

1.공무직인건비 896 2,184 -1,288 초과근무수당 : -337,000원*1회= -337,000

기본급 : -867,000원*1회= -867,000

위험수당 : -20,000원*1회= -20,000

급식비 : -64,000원*1회= -64,000
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2.급식재료구입비 546,851 549,560 -2,709

1.급식용식재료비 546,851 549,560 -2,709
(목)식품비(학생 및 교직원) : -2,709,000

원*1회=
-2,709,000

3.우유급식비 14,509 15,000 -491

1.우유급식비 14,509 15,000 -491 급식용우유대금 : -491,000원*1회= -491,000

4.급식운영비 49,922 49,675 247

1.일반수용비 35,302 34,555 747 급식소모품구입비 : 207,000원*1회= 207,000

식생활관운영관리비 : 540,000원*1회= 540,000

2.연료비 14,500 15,000 -500 가스비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교직원복지비 120 120 0

5.급식기구확충비 3,364 3,364 0

1.비품구입비 3,364 3,364 0

6.대체인건비 7,157 7,380 -223

1.기간제근로자인건비 6,836 7,079 -243
(성립전_4추)(자,목)조리사및조리원대체인

건비 : 237,000원*1회=
237,000

(자,목)조리사및조리원대체인건비 : 

-480,000원*1회=
-480,000

2.기간제근로자법정부담금 321 301 20
(성립전_4추)(자, 목)일용근로자기관부담

보험료 : 20,000원*1회=
20,000

2.보건관리 74,974 74,974 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,950 40,950 0

1.학생건강검사 9,117 9,117 0

1.학생복지비 9,117 9,117 0

2.보건실운영 26,833 26,833 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.운영수당 3,540 3,540 0

4.학생복지비 5,938 5,938 0

5.비품구입비 5,855 5,855 0

3.[국고]학교흡연예방사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교환경위생관리 34,024 34,024 0

1.먹는물관리 4,559 4,559 0
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1.일반수용비 4,559 4,559 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.어린이활동공간관리 27,585 27,585 0

1.일반수용비 27,585 27,585 0

3.교육격차 해소 27,200 27,200 0

1.학비지원 25,200 25,200 0

1.입학지원금 25,200 25,200 0

1.학생복지비 25,200 25,200 0

2.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생복지 150,932 151,236 -304

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 4,120 4,120 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

2.학생복지비 340 340 0

2.맞춤형지원 25,380 25,380 0

1.운영수당 10,180 10,180 0

2.교육운영비 11,530 11,330 200 (목)개인상담 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지비 3,670 3,870 -200 (목)학교생활지원비 : -200,000원*1회= -200,000

3.환경조성 8,960 8,960 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 7,280 7,280 0

4.운영지원 3,740 3,740 0

1.공무직인건비 750 1,000 -250 (목)연장근로수당 : -250,000원*1회= -250,000
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2.일반수용비 1,180 930 250 (목)복지실 운영비 : 250,000원*1회= 250,000

4.여비 410 410 0

5.목적사업업무추진비 880 880 0

6.비품구입비 520 520 0

2.학생복지운영 108,732 109,036 -304

1.졸업앨범제작 7,838 8,142 -304

1.교육운영비 7,838 8,142 -304 졸업앨범제작비 : -304,000원*1회= -304,000

2.학생교과서구입 100,894 100,894 0

1.일반수용비 640 640 0

2.교육운영비 100,254 100,254 0

3.기본적 교육활동 319,268 318,448 820

1.교과 활동 230,756 229,736 1,020

1.교과활동지원 112,974 111,974 1,000

1.학습준비물구입 32,100 31,100 1,000

1.학습준비물 32,100 31,100 1,000 공용학습준비물구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.보결수업관리 8,000 8,000 0

1.기타수당 8,000 8,000 0

3.기초학력지도 18,926 18,926 0

1.운영수당 17,472 17,472 0

2.교육운영비 973 973 0

3.기간제근로자법정부담금 481 481 0

4.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,890 2,890 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.목적사업업무추진비 710 710 0

5.두드림학교운영비 19,000 19,000 0

1.운영수당 17,570 17,570 0

2.교육운영비 1,330 1,330 0
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3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.교과보충 프로그램운영 15,048 15,048 0

1.기타수당 13,890 13,890 0

2.교육운영비 1,158 1,158 0

7.교수학습여건개선비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

2.과학 교과활동 12,660 12,660 0

1.교과운영 6,060 6,060 0

1.교육운영비 5,510 5,510 0

2.비품구입비 550 550 0

2.학습준비물지원 6,600 6,600 0

1.학습준비물 6,600 6,600 0

3.[국고]체육 교과활동 56,640 56,640 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.스포츠강사인건비 5,260 5,260 0

1.기간제근로자인건비 4,560 4,560 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 400 400 0

3.수상안전교육 11,682 11,682 0

1.교육운영비 11,682 11,682 0

4.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[국고]스포츠강사 인건비 36,948 36,948 0

1.기간제근로자인건비 33,448 33,448 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

6.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비(추가) 100 100 0

안재원 2024년 02월 27일 08시 58분 35초 12 전북특별자치도교육청 군산서해초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 100 100 0

7.[국고]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 47,032 47,012 20

1.교과운영 7,265 7,265 0

1.교육운영비 7,265 7,265 0

2.외국어강사 39,767 39,747 20

1.기간제근로자인건비 36,869 36,799 70
(성립전_4추)(목)영전강 급식비 : 20,000

원*1회=
20,000

(목)영전강 연차수당 : -20,000원*1회= -20,000

(목)영전강 퇴직금 : 20,000원*1회= 20,000

(목)영전강 명절휴가비 : 50,000원*1회= 50,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,248 2,298 -50
(목)영전강 4대보험기관부담금 : -50,000

원*1회=
-50,000

6.선택 교과활동 450 450 0

1.보건교과운영 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

7.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.창의적 체험활동 88,512 88,712 -200

1.자율활동 18,393 18,393 0

1.학생회활동지원 4,293 4,293 0

1.교육운영비 3,893 3,893 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학급교육활동경비 9,600 9,600 0
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1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 48,519 48,519 0

1.수학여행 30,984 30,984 0

1.교육운영비 30,984 30,984 0

2.현장학습 17,535 17,535 0

1.교육운영비 17,535 17,535 0

3.동아리활동 15,500 15,500 0

1.학교스포츠클럽활동 15,500 15,500 0

1.교육운영비 15,500 15,500 0

4.봉사활동 1,900 2,100 -200

1.청소용품 1,900 2,100 -200

1.일반수용비 1,900 2,100 -200 청소기수리비 : -200,000원*1회= -200,000

5.진로활동 4,200 4,200 0

1.진로체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.선택적 교육활동 529,533 551,623 -22,090

1.방과후학교 운영 398,241 423,535 -25,294

1.방과후학교운영 309,888 335,280 -25,392

1.특기적성교육 309,888 335,280 -25,392

1.운영수당 223,190 246,512 -23,322 컴퓨터부강사비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

바이올린교육활동강사비 : -714,000원*1회

=
-714,000

미술부교육활동강사비 : -372,000원*1회= -372,000

영어부교육활동강사비 : -755,000원*1회= -755,000

째즈댄스부교육활동강사비 : -842,000원*1

회=
-842,000

로봇과학부교육활동강사비 : -844,000원*1

회=
-844,000

클레이&창의아트부교육활동강사비 : 

-407,000원*1회=
-407,000
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클레이&토탈공예부교육활동강사비 : 

-504,000원*1회=
-504,000

주산암산부교육활동강사비 : -254,000원*1

회=
-254,000

한자부교육활동강사비 : -92,000원*1회= -92,000

통합체육강사비 : -546,000원*1회= -546,000

도예&흙놀이강사비 : 120,000원*1회= 120,000

수학교실부강사비 : -69,000원*1회= -69,000

원어민영어부강사비 : -2,209,000원*1회= -2,209,000

과학교실부강사비 : -277,000원*1회= -277,000

농구강사비(취미반) : -567,000원*1회= -567,000

(목)강사수당(학생수강료지원) : 

-6,232,000*1회=
-6,232,000

(목)방과학교자유수강권강사지원비 : 

-7,708,000원*1회=
-7,708,000

2.전기요금 26,583 20,000 6,583
(목)시설사용료(전기요금) : 6,583,000원

*1회=
6,583,000

3.교육운영비 58,550 66,868 -8,318 컴퓨터교재구입비 : -591,000원*1회= -591,000

바이올린교재구입비 : -249,000원*1회= -249,000

미술교재구입비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

영어교재구입비 : -386,000원*1회= -386,000

로봇과학교구구입비 : -1,058,000원*1회= -1,058,000

클레이&창의아트재료구입비 : -532,000원

*1회=
-532,000

클레이&토탈공예재료구입비 : -790,000원

*1회=
-790,000

주산암산교재구입비 : -718,000원*1회= -718,000

한자교재구입비 : -869,000원*1회= -869,000

도예&흙놀이재료구입비 : -132,000원*1회= -132,000

수학교실교재구입비 : -572,000원*1회= -572,000

원어민영어교재구입비 : -336,000원*1회= -336,000

과학교실교재구입비 : -310,000원*1회= -310,000

(목)소모품및프로그램운영물품구입비 : 

-16,000원*1회=
-16,000

(목)방과후학교자유수강권교재지원비 : 

-559,000원*1회=
-559,000

4.기간제근로자법정부담금 1,165 1,500 -335
(목)방과후강사 고용보험료 기관부담금 : 

-335,000원*1회=
-335,000
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5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.돌봄교실운영 88,353 88,255 98

1.돌봄교실운영 86,180 87,252 -1,072

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.교육운영비 83,860 84,932 -1,072
위탁운영중식비(수익자) : 1,134,000원*1

회=
1,134,000

위탁운영간식비 : -2,206,000원*1회= -2,206,000

2.돌봄전담사운영 2,173 1,003 1,170

1.공무직인건비 0 743 -743 초과근무수당 : -743,000원*1회= -743,000

2.기간제근로자인건비 2,093 250 1,843 대체인력인건비 : 1,123,000원*1회= 1,123,000

(성립전_4추)(목)대체인력인건비 : 

720,000원*1회=
720,000

3.기간제근로자법정부담금 80 10 70
(성립전_4추)(목)대체인력 기관부담금 : 

20,000원*1회=
20,000

(목)대체인력 기관부담금 : 50,000원*1회= 50,000

2.독서활동 30,262 30,262 0

1.독서활동운영 30,262 30,262 0

1.도서구입 15,025 15,025 0

1.도서구입비 15,025 15,025 0

2.도서관운영 15,237 15,237 0

1.일반수용비 526 526 0

2.교육운영비 14,111 14,111 0

3.비품구입비 600 600 0

3.교기육성 96,030 92,826 3,204

1.교기운영 96,030 92,826 3,204

1.농구부운영 48,793 49,240 -447

1.여비 4,853 5,300 -447 (목)운동부지도자 여비 : -447,000원*1회= -447,000

2.교육운영비 43,940 43,940 0

2.운동부지도자인건비 47,237 43,586 3,651

1.기간제근로자인건비 42,875 39,629 3,246 (성립전_4추)(목)기본급 : 567,000원*1회= 567,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 2,679,000원*1

회=
2,679,000
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2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 3,512 3,107 405
(성립전_4추)(목)4대보험 기관부담금 : 

405,000원*1회=
405,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

3.학생복지비 520 520 0

5.교육활동 지원 306,761 300,801 5,960

1.교무업무 운영 16,885 17,085 -200

1.교무학사운영 16,885 17,085 -200

1.교무실무사인건비 664 864 -200

1.공무직인건비 664 864 -200 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교무학사운영 4,589 4,589 0

1.교육운영비 4,589 4,589 0

3.입학식 및 졸업식 4,622 4,622 0

1.교육운영비 4,622 4,622 0

4.교육과정평가 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

5.환경정리 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0

2.생활지도운영 54,727 54,147 580

1.학생생활상담지도 30,400 29,820 580

1.배움터자원봉사자 13,260 13,260 0

1.운영수당 12,660 12,660 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.녹색어머니회 1,360 1,360 0
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1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 60 60 0

3.체험·공감형예방교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

5.위(wee)클래스운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.학교폭력예방교육운영학교운영비 3,580 3,000 580

1.교육운영비 2,460 2,460 0

2.학생복지비 1,120 540 580 (자목)생활동아리운영비 : 580,000원*1회= 580,000

7.따뜻한 학급만들 프로그램 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.학교폭력예방 20,318 20,318 0

1.안전한학교환경구축 8,480 8,480 0

1.일반수용비 220 220 0

2.교육운영비 8,260 8,260 0

2.안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

3.학교폭력예방역할극지원 5,208 5,208 0

1.운영수당 4,849 4,849 0

2.교육운영비 359 359 0

3.학생안전교육 4,009 4,009 0

1.안전교육 4,009 4,009 0

1.교육운영비 4,009 4,009 0

3.연구학교 운영 14,240 14,240 0

1.연구학교운영 14,240 14,240 0

1.미래학년 운영 10,240 10,240 0
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1.교육운영비 10,240 10,240 0

2.탄소중립선도학교공동체운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 560 560 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0

3.수업나눔실천교사제운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.학습지원실 운영 62,754 62,754 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 62,654 62,654 0

1.학교정보화지원 13,070 13,070 0

1.교육운영비 13,070 13,070 0

2.무선망구축비 28,084 28,084 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 24,584 24,584 0

3.스마트칠판장 운영 21,000 21,000 0

1.비품구입비 21,000 21,000 0

4.ICT활용교육지원비 500 500 0

1.목적사업업무추진비 205 205 0

2.도서구입비 295 295 0

5.교육여건 개선 158,155 152,575 5,580

1.교육환경개선 158,155 152,575 5,580

1.책·걸상구입 19,500 19,500 0

1.비품구입비 19,500 19,500 0
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2.교실환경개선 48,830 43,250 5,580

1.일반수용비 10,135 10,135 0

2.비품구입비 38,695 33,115 5,580
각실비품구입(싱크대외) : 1,116,000원*5

대*1회=
5,580,000

3.실외환경개선 29,825 29,825 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.비품구입비 24,025 24,025 0

4.지능형과학실구축 60,000 60,000 0

1.일반수용비 10,330 10,330 0

2.교육운영비 3,804 3,804 0

3.비품구입비 45,866 45,866 0

6.학교 일반운영 281,235 276,869 4,366

1.학교기관 운영 56,574 56,574 0

1.부서기본운영 56,574 56,574 0

1.교장실운영 13,620 13,620 0

1.일반업무추진비 9,900 9,900 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 42,954 42,954 0

1.일반수용비 22,354 22,354 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 20,000 20,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 221,061 216,695 4,366

1.학교시설장비유지 221,061 216,695 4,366

1.공공요금및제세공과금 93,728 99,728 -6,000

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.전기요금 47,501 56,501 -9,000 전기요금 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

3.상하수도료 31,340 28,340 3,000 상하수도요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.기타공공요금 12,607 12,607 0
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2.시설관리용역 28,429 29,429 -1,000

1.일반수용비 28,429 29,429 -1,000 시니어인력용역비 : 209,000원*2개월*1명= 418,000

기타시설관리용역비 : -1,418,000원*1회= -1,418,000

3.시설일반관리 49,084 36,808 12,276

1.일반수용비 49,024 36,748 12,276 시설관리소모품구입비 : 9,245,000원*1회= 9,245,000

시설물소규모 수선비 : 1,031,000원*1회= 1,031,000

쓰레기봉투구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.기타공공요금 60 60 0

4.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

6.경비원인건비 39,416 40,326 -910

1.공무직인건비 35,528 36,538 -1,010 급식비 : 20,000원*2명= 40,000

기본급 : 650,000원*1회= 650,000

명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

연차수당 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

퇴직적립금 : -500,000원*1회= -500,000

2.맞춤형복지비 1,460 1,460 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 1,828 1,728 100 기관부담보험료 : 100,000원*1회= 100,000

7.청소원인건비 6,940 6,940 0

1.공무직인건비 6,548 6,548 0 인건비 : 800,000원*1회= 800,000

기본급 : -810,000원*1회= -810,000

급식비 : 10,000원*1회= 10,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 92 92 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모참여지원사업운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

세출합계 2,320,799 2,336,861 -16,062
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